
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 58  IN DATA 22.04.2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  DITTA  SOENERGY S.R.L. TRAMITE CONVENZIONE  

CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE - INIZIATIVA : GAS NATURALE ED. 12 - LOTTO 

2 LOMBARDIA - ID 2165  -  DITTA  :  SOENERGY  -  PERIODO  DAL  01/04/2020 AL 15/01/2021   -   

CIG   MASTER  7939691847  -  CIG  DERIVATO ZE32CC48A4      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che risulta necessario, in linea con la normativa vigente, provvedere ad affidare tramite 
convenzione CONSIP la fornitura di gas naturale per la sede della Comunità Montana e della ex 
Chiesa dei Disciplini con locali attigui connessi, gestiti dall’Ente sovraccomunale stesso; 

Premesso, altresì, che la fornitura in questione rientra tra le categorie merceologiche ai sensi del D.L. 
95/2012 art.1 comma 7, per cui è obbligo ricorrere alle convenzioni CONSIP; 

Vista la Convenzione per la “Fornitura di gas naturale – edizione 12 – ID 2165” – LOTTO 2 
LOMBARDIA - stipulata tra Consip S.p.A  e la ditta SOENERGY s.r.l. quale aggiudicatario della 
procedura di gara; 

Richiamata tutta la documentazione relativa alla Convenzione sopraccitata, disponibile sul sito 
internet https://www.acquistinretepa.it, nella sezione Iniziative > Convenzioni > Gas Naturale ed. 12; 

Considerato che la Convenzione ha una durata contrattuale di 12 mesi a decorrere dal 15/01/2020 al 
15/01/201, ma nella fattispecie del presente affidamento il contratto è previsto per il periodo dal 
01/04/2020 (retroattivo) fino al 15/01/2021 (totale mesi 10); 

Considerato che il Quantitativo Presunto indicato nell’Ordinativo di fornitura è stato commisurato 
alla durata effettiva del contratto di fornitura che coincide con il fabbisogno annuo 
dell’Amministrazione;  

Considerato che la convenzione CONSIP prevede un prezzo VARIABILE di Eurocent/smc pari a 
17,9727 per PDR (consumo stimato) < o = 200.000 smc (riferito al II trimestre 2020) secondo quanto 
indicato nella tabella “gas_nature_12-corrispettivi” allegata convenzione; 

Considerato che è stato consultato in data 22/04/2020 il portale Sintel Regione Lombardia – nel 
NECA negozio elettronico – elenco convenzioni - relative alla fornitura di gas naturale presenti 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

all’indirizzo www.sintel.regione.lombardia.it  rilevando che per la fornitura in oggetto non risultano 
al momento attive convenzioni; 

Visto il dettaglio dell’ordine diretto di acquisto 5481522 generato dalla piattaforma 
acquistinretepa.it, atti prot. 002098 del 22/04/2020, relativo alla “adesione alla convenzione per la 
fornitura di gas naturale presso la sede della Comunità Montana del Sebino Bresciano e per gli uffici 
distaccati presso l’edificio denominato ex-chiesa dei Disciplini” che prevede un impegno di fornitura 
stimato di circa 12.000 smc; 

Considerato che, sulla base del configuratore corrispettivi per la fornitura di Gas Naturale ed. 12^ è 
possibile stimare un importo di fornitura occorrente dal 01/04/2020 al 15/01/2021  pari a circa € 
8.196,72 IVA esclusa, per un totale compresa iva pari ad € 10.000,00; 

Considerato che per suddetto importo è necessario effettuare con la presente un affidamento alla 
ditta SOENERGY s.r.l., titolare della convenzione CONSIP, un impegno massimo pari a tale importo; 

Considerato che la fornitura di gas naturale sarà effettuata comunque tenendo conto dell’effettivo 
fabbisogno dell’Amministrazione Contraente che potrà risultare maggiore o minore del suddetto 
Quantitativo Presunto (consumo stimato) dedotto dai dati di consumo storico in possesso 
dell’Amministrazione (verrà fatturato solamente quando consumato, indipendentemente 
dall’impegno di spesa massimo); 

Visto il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. e in particolare il disposto dell'art. 
36 comma 2/a che indica la possibilità di affidare in modo diretto le forniture in economia di importo 
inferiore a € 40.000,00; 

Visto altresì la legge 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii che prescrive l’obbligo degli Enti locali, per le 
categorie merceologiche elencate nel D.L. 95/2012 art.1 comma 7, ad aderire alle convenzioni 
CONSIP in vigore; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) con il Codice 0000243170; 
 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

Ritenuta l’offerta economicamente vantaggiosa per l’Ente; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare alla ditta SOENERGY s.r.l., titolare della Convenzione CONSIP  per la fornitura di 
gas naturale - 12 edizione – id 2165 – Lotto 2 Lombardia, la “Fornitura di gas naturale per la 
sede della Comunità Montana del Sebino Bresciano e per gli uffici distaccati presso l’edificio 
denominato ex-chiesa dei Disciplini”, come meglio specificato nell’ordinativo diretto di 
acquisto MEPA n.5481522, atti prot. n°0002098 del 22/04/2020, richiamato in premessa, per 
il periodo dal 01/04/2020 al 15/01/2021,  con un compenso massimo di € 10.000,00 inclusa 
IVA 22%; 

3) di dare atto che i punti di consegna della fornitura sono i seguenti: 

- sede Comunità Montana Sebino Bresciano via Roma 41, Sale Marasino; 

- ex chiesa dei Disciplini via Roma 43, Sale Marasino. 



 

 

4) di far fronte alla spesa massima presunta di €. 10.000,00 inclusa IVA 22% con i fondi di cui al 
capitolo 10120306 art. 1 del bilancio di previsione 2019 (presunti € 9.000,00 lordi) e 
pluriennale 2020 (presunti € 1.000,00 lordi); 

5) di liquidare a forniture svolte alla ditta SOENERGY s.r.l via Nelli n°1 di Argenta (FE) – C.F. e 
P.IVA 01565370382 l’importo totale massimo di € 8.196,72, al netto dell’iva, come previsto 
dall’art. 1, comma 629, lett. B), della Legge 23.12.2014 n. 190; 

6) di introitare al capitolo 9006 art. 1 – partite di giro – l’importo dell’IVA totale pari ad €. 
1.803,28 e di provvedere a versare detto importo all’erario dello stato con le modalità che 
saranno previste dall’emanando decreto di attuazione delle nuove disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla relativa spesa con i fondi di cui al 
capitolo 40000505 art. 2 – partite di giro; 

7) di stabilire che l’accettazione del presente affidamento alla ditta di cui al punto 2) assume, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


